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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ДЦК – дициклогексилкарбодиимид

ДБУ – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен

DMAP – 4-диметиламинопиридин

ДМФА – диметилформамид

ДМСО – диметилсульфоксид

ТГФ – тетрагидрофуран

NBS – N-бромсукцинимид

NCS – N-хлорсукцинимид

Bn – бензил

n-Bu – н-бутил

t-Bu – трет-бутил

Py – пиридин

Tf – трифлат

Ts – тозил

Ac – ацил

Pr – пропил

i-Pr – изо-пропил

TBS – трибутилсилил

TMS – триметилсилил

ТВАВ – тетрабутиламмоний бромид

ТВАF – тетрабутиламмоний фторид

MW – микроволновое излучение

5-FU – 5-фторурацил

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

HSQC – гетероядерная корреляционная спектроскопия

HMBC – гетероядерная корреляционная спектроскопия через несколько связей

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

GI50 – концентрация, при которой наблюдается 50%-ное ингибирование роста клеток,

определенная после 72 ч инкубации

in silico – в процессе расчета
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Введение

Актуальность темы. Химия полициклических хинонов является перспективным и

интенсивно развивающимся направлением современной органической химии. Это связано

с тем, что эти соединения находят широкое применение во многих областях науки и

техники. Исторически, одним из главных направлений является использование 9,10-

антрахинонов в качестве органических красителей.

В настоящее время, интенсивное развитие получило направление по исследованию и

созданию органических лекарственных агентов на основе указанных структур.

Производные природных и синтетических 9,10-антрахинонов охватывают широкий

спектр биологической активности в медицинской химии, и молекула антрацендиона

является важной привилегированной структурой.

Исследования в области химии функционализированных антрахинонов приводятся в

двух основных направлениях: развитие синтетических подходов к построению

антрахинонового ядра [ацилирование по Фриделю-Крафтсу производных бензола

фталевыми ангидридами или фталоилхлоридами, аннелирование 3-

(фенилсульфанил)фталидов с 1,4-бензохинонами, реакция Дильса-Альдера диена

Брассарда с нафтохинонами] и создание методов направленной модификации доступных

9,10-антрахинонов. При этом, основное внимание уделяется разработке методов синтеза

антрахинонов, содержащих алкиламино-, ариламино-, или алкоксигруппы в качестве

заместителей и нашедших значительное практическое применение. Для синтеза

аминозамещенных антрахинонов внимание привлекает развитие методов образования C-N

связи [например, катализируемая соединениями меди (0) реакция Ульмана

бром(хлор)антрахинонов с различными аминами или реакции каталитического

аминирования 9,10-антрахинонов, содержащих легко уходящую группу (реакция

Бухвальда-Хартвига)]. Перспективным методом модификации антрахинонов являются Pd-

катализируемые реакции образования С-С-связи. Так, недавно, с помощью реакций

Сузуки-Мияура трифлатов или 2,7-бис-(трифлатов) 9,10-антрахинонов с арилборными

кислотами или (гетероарил)боронатами осуществлен успешный селективный синтез арил-

или бис-арилзамещенных 9,10-антрахинонов – перспективных органических материалов

для фотоники и электроники. Реакция кросс-сочетания иод- и бромзамещенных

антрахинонов с терминальными арилацетиленами также успешно использована для

получения новых материалов. Использование в реакциях кросс-сочетания

гидроксизамещенных, в том числе природных антрахинонов, ограничивается

модификациями ализарина, пурпурина и эмодина. В связи с этими данными и

практической полезностью функциональнозамещенных антрахинонов, разработка
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селективных методов модификации структуры доступного 1-гидрокси-9,10-антрахинона с

направленным введением арильных, алкинильных или замещенных по атому азота

пропаргильных заместителей посредством применения на ключевой стадии Pd-

катализируемых реакций кросс-сочетания галогензамещенных 1-гидрокси-9,10-

антрахинонов и Cu(I)-катализируемой реакции Манниха этинилзамещенных 1-

гидроксиантрахинонов со вторичными аминами и формальдегидом представляет важную

и актуальную задачу.

Степень разработанности темы. Химическое изучение реакций иод- или

бромзамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов в условиях металлокомплексного

катализа представлено единичными примерами. Превращения этинилантрахинонов в

реакции с вторичными аминами и формалином в присутствии солей меди ранее не

изучались.

Цель работы – разработка методов модификации 1-гидрокси-9,10-антрахинона с

помощью реакций кросс-сочетания иод-, бром- монозамещенных или 2,4-

дибромзамещенных производных; синтез новых 2-арил-, 4-арил- и 2,4-диарилзамещенных

1-гидрокси-9,10-антрахинонов, в также 2- и 4-этинилантрахинонов и замещенных по

атому азота 2- и 4-аминопропаргил-1-гидрокси-антрахинонов на их основе.

Основные задачи данного исследования:

1. Синтез моно- и дигалогензамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов.

2. Изучение условий реакции кросс-сочетания галогенированных 1-

гидроксиантрахинонов с арил(гетарил)борными кислотами.

3. Разработка методов получения 2-этинил- и 4-этинил-, а также 2-арилалкинил-, и

4-арилалкинилзамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов.

4. Изучение медь-катализируемой реакции 1-гидрокси-2-этинилантрахинонов и 1-

гидрокси-4-этинилантрахинонов со вторичными аминами и формальдегидом.

Научная новизна.

Проведено исследование реакции кросс-сочетания 2-бром-, 4-иод- и 2,4-дибром-1-

гидроксиантрахинонов с арил(гетарил)борными кислотами. Показано, что катализ

реакции тетракис(трифенилфосфин)палладием с добавкой тетрабутиламмоний бромида в

водном толуоле позволяют с высоким выходом синтезировать соответствующие

моноарил- и диарилзамещенные 1-гидрокси-9,10-антрахиноны. Выявлена высокая

активность 2-арил-4-бром-1-гидроксиантрахинона в реакциях кросс-сочетания с

арилгалогенидами.

Разработан метод синтеза 2-этинил- или 4-этинилзамещенных 1-гидрокси-9,10-

антрахинонов, включающий реакцию кросс-сочетания 2-иод- или 4-иод-1-
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гидроксиантрахинона с триметилсилилацетиленом и последующее десилилирование

замещенного триметилсилилалкинил-1-гидрокси-9,10-антрахинона действием

тетрабутиламмоний фторида.

Изучена трехкомпонентная реакция 1-гидрокси-4-этинил-9,10-антрахинона со

вторичными аминами и формальдегидом в присутствии соединений меди. Синтезирован

обширный ряд ранее неизвестных замещенных по атому азота 4-(аминопропинил)-1-

гидрокси-9,10-антрахинонов. Показано, что реакция 1-гидрокси-2-этинил-9,10-

антрахинонов со вторичными аминами и формальдегидом в присутствии соединений меди

протекает с образованием смеси замещенных по атому азота 2-(аминопропинил)-1-

гидрокси-9,10-антрахинонов и соответствующих 2-аминометилантра[1,2-b]фуран-6,11-

дионов, легко разделяемых колоночной хроматографией. Состав продуктов значительно

зависит от природы амина.

Теоретическая и практическая значимость.

Выявленные закономерности реакций кросс-сочетания галогензамещенных 1-

гидрокси-9,10-антрахинонов с арил(гетарил)борными кислотами и терминальными

алкинами открывают новые возможности селективной модификации антрахинонов,

содержащих гидроксильный заместитель в положении С-1. Полученный комплекс новых

экспериментальных данных по превращениям 2-этинил- и 4-этинил-1-гидрокси-9,10-

антрахинонов дополняет теоретические представления о трехкомпонентных реакциях с

участием функционализированных антрахинонов.

Широкое варьирование заместителей в субстратах и реагентах привело к получению

большого набора новых производных антрахинона с потенциальной фармакологической

активностью.

По результатам проведенного сотрудниками ФИЦ института цитологии и института

химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН первичного тестирования

цитотоксичности в отношении опухолевых клеток человека новых производных 1-

гидрокси-9,10-антрахинонов, содержащих арильные, гетарильные и замещенные по атому

азота пропинильные заместители в положениях С-2 или С-4, а также бис-арильные

заместители в положениях С-2,4, выявлены перспективные для дальнейшего исследования

противоопухолевые агенты.

Методология и методы исследования.

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического

синтеза, основанные на реакциях кросс-сочетания, аминирования, катализируемые

соединениями переходных металлов. Выделение и очистка соединений осуществлялись

методами экстракции, осаждения, хроматографии и кристаллизации. В работе

8

использовались физико-химические методы установления структуры и чистоты

химических соединений: ЯМР, ИК, УФ-спектроскопия, масс-спектрометрия высокого

разрешения.

Положения, выносимые на защиту:

– оценка реакционной способности галогензамещенных производных 1-гидрокси-

9,10-антрахинона в реакции кросс-сочетания с арилборными кислотами и терминальными

алкинами;

– селективные методы синтеза 1-гидрокси-2-этинил-9,10-антрахинона и 1-гидрокси-

4-этинил-9,10-антрахинона;

– синтез 4-[3-(N-замещенных)аминопропин-1-ил]-1-гидрокси-9,10-антрахинонов

реакцией терминального алкина 1-гидрокси-4-этинил-9,10-антрахинона со вторичными

аминами и формальдегидом;

– реакции 1-гидрокси-2-этинил-9,10-антрахинона со вторичными аминами и

формальдегидом в присутствии соединений меди;

– установление строения полученных веществ на основе данных ИК, УФ, ЯМР
1
H и

13
С спектроскопии с привлечением 2D экспериментов и масс-спектрометрии;

– данные по взаимосвязи структура-цитотоксичность синтезированных производных

1-гидроксиантрахинона.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением современных физико-химических методов исследования структуры

органических соединений. Строение всех впервые полученных веществ доказано

методами
1
H,

13
C ЯМР, ИК, УФ-спектроскопии (в том числе с привлечением двумерных

гомо- и гетероядерных экспериментов (
1
H-

1
H COSY,

1
H-

13
C HSQC,

1
H-

13
C HMBC), масс-

спектрометрии высокого разрешения.

Структура диссертации. Работа изложена на 130 страницах машинописного текста,

содержит 76 схем, 5 рисунков, 13 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов,

списка цитируемой литературы (145 литературных источников).

Апробация работы. Работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского

отделения Российской академии наук по приоритетному направлению 5.6 "Химические

проблемы создания фармакологически активных веществ нового поколения" (программа

фундаментальных научных исследований СО РАН № V.41.1, проект V.41.1.6 и V.48.1.5,

при поддержке гранта РНФ (№ 18-13-00361) и гранта РФФИ (№ 19-53-44003).
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Глава 1. Гидроксиантрахиноны: нахождение в растениях, некоторые

превращения и биологическая активность

1.1 Растительные антрахиноны и их биологическая активность

Растения являются богатейшим источником антрахинонов и их гликозидов.

Антрахиноны особенно распространены в семействах лилейных Liliaceae (Aloe sp.),

гречишных Polygonaceae (Rheum sp., Rumex sp.), крушиновых Rhamnaceae (Rhamnus sp.,

Frangula sp.), мареновых Rubiaceae (Asperula sp., Morinda sp., Coelosper-mum sp.,

Coprosma sp., Galium sp., Rubia sp.), бобовых Fabaceae (Cassia sp.), и асфоделовые

Asphodelaceae (Bulbine sp., Kniphofia sp.) [1]. Антрахинонами богаты все органы растений;

в корнях, корневищах и коре содержится значительное количество антрахиноновых

гликозидов, которые превращаются в агликоны посредством β-глюкозидаз или

окислительных процессов.

Основными антрахиноновыми компонентами алоэ настоящего являются: алоэ-

эмодин 1 и эмодин 2 (рис. 1). По данным [2] содержание эмодина 2 в сгущенном соке

свежих листьев алоэ древовидного Aloe arborescens составляет около 1.7% и производных

антрахиноновых гликозидов – 2.8 – 3.3%. Оксиметилантрахинонами (2, хризофанол 3,

фисцион 4, реин 5) и гликозидами (фиосционин 6, хризофаенин 7) богаты экстракты

ревеня [3]. Все виды щавелей богаты антрахинонами. В корнях конского щавеля Rumex

confirtus cсодержится до 4% (от веса экстракта) антрахинонов [2]. Корневище марены

красильной Rubia tinctorum содержит 3-16% антрахинонов [2], в том числе

гидроксизамещенные антрахиноны пурпурин 8 [4] и ализарин 9 [5].

Лекарственные растения семейства асфоделовые Asphodelaceae (Bulbine sp.,

Kniphofia sp.) продуцируют группу гидроксизамещенных антрахинонов, содержащих

ароматические заместители в положении С-4 [6,7]. Главные представители этой группы

соединений: книфолон 10, бульбинкнифолон 11, 6ʹ-метилкнифолон 12 [6].

Природные биарилы – 10-12 представляют собой оптически активные соединения,

содержащие в структуре антрахиноновый и фенольный фрагменты. К образованию таких

соединений в растениях приводит окислительное сочетание двух молекул: хризофанола

(или его биосинтетического предшественника) и ацетилфлороглюцинола [8].
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Рис. 1. Структуры некоторых антрахинонов растений

Биологическая активность антрахинонов

Богатые антрахинонами лекарственные растения родов ревень (Rheum officinale,

Rheum ribes, Rheum rhabarbarum), крушина (Frangula purshiana, Frangula alnus), марена

красильная (Rubia tinctorum) и алоэ настоящее (Aloe vera) в течение тысячелетий

используются в народной медицине Китая, Греции, Египта и Индии [6]. Например,

указанные три вида растений рода ревень является фармакопейными и используются в

качестве ингредиентов для растительных препаратов в китайской и индийской медицине

под названием “Lord” или “King of herbs” (с 2700 г до н.э.) [3]. Природные антрахиноны

обладают широким спектром биологических свойств: слабительным и мочегонным

действием, антибактериальной, фунгицидной, противомикробной, антидиабетической,

противовоспалительной и противоопухолевой активностью.

1.1.1 Слабительное действие

Слабительное действие растительных антрахинонов является наиболее изученным и

обусловлено их присутствием в растениях в гликозилированной форме. Количественное

содержание антрахиноновых гликозидов используется в качестве маркера слабительного
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препарата. При пероральном приеме из-за наличия β-гликозидной связи между

антрахиноновым остовом и сахарным фрагментом соединения не гидролизуются в среде

желудка и действием ферментов α-глюкозидазы в тонком кишечнике, а переносятся в

неизменном виде в толстую кишку, где восстановительное расщепление связи β-

глюкозидазами и редуктазами превращают гликозилированные соединения в

соответствующие фармакологически активные агликоны. Антрахиноны действуют

локально на эпителиальные клетки толстой кишки, вызывая изменение абсорбции и

моторики кишечника. Характерно, что наличие гидроксильных групп при атомах С-1 и С-

8 играет важную роль в проявлении слаботельного эффекта [9].

1.1.2 Антибактериальная и фунгцидная активность

Для хризофанола 3 выявлена антибактериальная активность в отношении грамм-

положительных (МИК для Staphylococcus epidermidis 31.25 мкг/мл) и грамм-

отрицательных бактериальных штаммов (МИК для E. сoli и P. vulgaris - 125 мкг/мл) [10].

По данным работы [11] МИК хризофанола 3 в отношении метициллин-устойчивого

штамма Staphylococcus aureus составила 256 мкг/мл, а в отношении E. coli - более 1024

мкг/мл). В работе [12] изучена сравнительная антибактериальная активность

антрахинонов 1, 2, 3, 4, 5, выделенных из ревеня. Значение МИК в отношении 8 штаммов

грамм-отрицательной палочковидной бактерии Aeromonas hydrophila для алоэ-эмодина 1,

эмодина 2 и реина 5, составило 50 мкг/мл, для хрозофанола 3 и фисциона 4 – 200 мкг/мл.

Изучение механизма антибактериальной активности показало, что эмодин подавляет

клеточные функции путем связывания с ДНК клетки после проникновения через

клеточную мембрану, что приводит к гибели клеток [12].

Кроме того, эмодин, выделенный из листьев Cassia nigricans, продемонстрировал

эффективную антимикробную активность в отношении Staphylococcus aureus,

Corynebacterium pyogenes, Streptococcus pyogenes, Bacillus subtilis, Salmonella typhi,

Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Candida albiconoria, Neisseriosa, Neisser.

Активность в отношении некоторых распространенных патогенов. LC50 эмодина

составила 42,77 мкг/мл [13].

Алоэ-эмодин 1, хризофанол 3, фисцион 4 и реин 5, выделенные Rheum emodi,

обладали фунгицидной активностью в отношении Candida albicans, Cryptococcus

neoformans, Trichophyton mentagrophytes and Aspergillus fumigatus (МИК = 25-250 мкг/мл).

Наибольшей ингибирующей активностью обладал хризофанол 3. Изучение взаимосвязи

структура-активность в ряду антрахинонов показало, что ингибирующий эффект зависит

от наличия заместителей (OH, OMe, и OAc) при атомах C-1 и C-8 [14].

Реин, фисцион, алоэ-эмодин и хризофанол, экстрагированные из Rheum, показали
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противогрибковую активность против Candida albicans, Cryptococcus neoformans,

Trichophyton mentagrophytes и Aspergillus fumigatus [15]. Другое исследование выявило

противогрибковую активность экстрактов корней и листьев Coccoloba mollis. Эта

активность растений была протестирована против Botryospheria ribis, Botryosphaeria

rhodina, Lasiodiplodia theobromae и некоторых Fusarium sp. Результаты тестирования

показали перспективность их использования в качестве фунгицидов, где эмодин оказался

наиболее активным соединением, т.к. подавлял до 44% микроорганизмов [16].

1.1.3 Антимикробная активность растительных антрахинонов

Хризофанол 3, выделенный из корней Aloe pulcherrima, обладал умеренной in vitro

антиплазмодийной активностью в отношении к хлорохин-чувствительному D6 (IC50 =

21.05 ± 0.64 мкг/мл) и хлорохин-устойчивому W2 (IC50 = 36.09 ± 3.32 мкг/мл) штаммам

Plasmodium falciparum [17]. Значительной антималярийной активностью обладают

книфолоны 10, 12 [18]. Указанные соединения ингибировали P. falciparum K1 и NF54 в

микромолярных концентрациях (IC50 = 1.06; 1.70 мкМ и 2.17; 2.64 мкМ соответственно).

Характерно, что их биосинтетические предшественники хризофанол 3 и алоэ-эмодин 1

ингибировали указанные малярийные штаммы в значительно более высоких

концентрациях (IC50 = 18.5-32.5 мкМ). Дополнительно, книфолон 10 обладал

значительной in vitro антиплазмодийной активностью в отношении хлорохин-

устойчивого штамма P. falciparum 3D7 в концентрациях (IC50 = 1.9 М) [19].


[…]


Коричневый порошок. Выход 18%. Т. пл.: 76.9 °С

(разл.). ИК-спектр (KBr, ν, см
-1

): 2918 (C-H), 1672

(С=О), 1296 (C-O). УФ-спектр (EtOH), λmax/нм (lgε): 276

(4.37), 362 (3.77). Спектр ЯМР
1
Н (400 МГц, СDCl3, δ,

м.д.): 0.90 (д, 3H, J = 6.0 Hz, H-20), 1.20-1.23 (м, 2H, H-

16,18), 1.26-1.34 (м, 1H, H-17), 1.58-1.66 (м, 2H, H-

16,18), 2.11-2.21 (м, 2H, H-15,19), 2.95-3.03 (м, 2H, H-

15,19), 3.81 (с, 2H, H-13), 6.72 (с, 1H, H-11), 7.74-7.78 (м, 2H, H-6,7), 7.85 (д, J = 8.10 Гц,

1H, H-3), 8.18 (д, J = 8.10 Гц, 1H, H-4), 8.24-8.30 (м, 2H, H-5,8). Спектр ЯМР
13

C (125 МГц,

СDCl3, δ, м.д.): 21.7 (С-20), 30.3 (С-17), 34.0 (С-16,18), 53.8 (С-15,19), 55.5 (С-13), 104.9 (С-

11), 118.3 (С-9a), 122.1 (С-4), 126.2 (С-3), 126.8 (С-8), 126.9 (С-5), 129.6 (С-2), 133.1 (С-

10a), 133.6 (С-8a), 133.8 (С-6), 133.9 (С-7), 135.9 (С-4a), 151.7 (С-1), 161.8 (С-12), 182.4 (С-

10), 183.0 (С-9). Найдено: m/z 359.1515 [M]
+
. C23H21NO3. Вычислено: M = 359.1516.

1-Гидрокси-2-(морфолинопроп-1-инил)антрацен-9,10-дион (268и)

Коричневый порошок. Выход 43%. Т. пл.: 168.4

°С (разл.). ИК-спектр (KBr, ν, см
-1

): 2220 (С≡С), 1668

(С=О), 1633 (С=О), 1275 (C-O). УФ-спектр (EtOH),

λmax/нм (lgε): 332 (3.43), 423 (3.72). Спектр ЯМР
1
Н

(500 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 2.67 (т, J = 4.70 Гц, 4Н, Н-15,19), 3.76 (т, J = 4.70 Гц, 4Н, Н-

16,18), 3.61 (с, 2H, H-13), 7.69-7.74 (м, 2H, H-3,4), 7.76-7.79 (м, 2H, H-6,7), 8.21-8.29 (м, 2H,

H-5,8), 13.08 (с, 1Н, ОН). Спектр ЯМР
13

C (150 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 48.1 (С-13), 52.2 (С-

15,19), 66.7 (С-16,18), 80.0 (С-11), 93.7 (С-12), 115.7 (С-9a), 118.8 (С-4), 119.2 (С-2), 126.9

(С-8), 127.3 (С-5), 132.3 (С-10a), 132.8 (С-8a), 133.4 (С-4a), 134.1 (С-6), 134.7 (С-7), 139.5

(С-3), 162.9 (С-1), 181.6 (С-10), 188.6 (С-9). Найдено: m/z 347.1147 [M]
+
. C21H17O4N.

Вычислено: M = 347.1152.

2-(Морфолин-1-илметил)антра[1,2-b]фуран-9,10-дион (269и)

Коричневый порошок. Выход 9%. Т. пл.: 146.1 °С (разл.).

ИК-спектр (KBr, ν, см
-1

): 2917 (C-H), 1672 (С=О), 1282 (C-

O). УФ-спектр (EtOH), λmax/нм (lgε): 276 (4.36), 362 (3.76).

Спектр ЯМР
1
Н (400 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 2.60-2.68 (м, 4H,

H-15,19), 3.74 (т, 4H, J = 4,5 Hz, H-16,18), 3.84 (с, 2H, H-13),

6.74 (с, 1H, H-11), 7.74-7.80 (м, 2H, H-6,7), 7.87 (д, J = 8.10

Гц, 1H, H-3), 8.21 (д, J = 8.10 Гц, 1H, H-4), 8.25-8.32 (м, 2H,

H-5,8). Спектр ЯМР
13

C (125 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 53.3 (С-15,19), 55.5 (С-13), 66.8(С-
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16,18), 105.2 (С-11), 118.4 (С-9a), 122.2 (С-4), 126.3 (С-3), 126.8 (С-8), 127.0 (С-5), 129.8 (С-

2), 133.1 (С-10a), 133.6 (С-8a), 133.8 (С-6), 133.9 (С-7), 135.7 (С-4a), 151.8 (С-1), 160.8 (С-

12), 182.3 (С-10), 183.0 (С-9). Найдено: m/z 347.1146 [M]
+
. C21H17O4N. Вычислено: M =

347.1152.

2-((4-Метилпиперазин-1-ил)метил)антра[1,2-b]фуран-9,10-дион (269к)

Коричневый порошок. Выход 42%. Т. пл.: 127.7

°С (разл.). ИК-спектр (KBr, ν, см
-1

): 1668 (С=О), 1286

(C-O). УФ-спектр (EtOH), λmax/нм (lgε): 276 (4.40), 359

(3.79). Спектр ЯМР
1
Н (500 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 2.27

(с, 3H, H-20), 2.40-2.58 (м, 4Н, Н-16,18), 2.59-2.77 (м,

4Н, Н-15,19), 3.84 (с, 2H, H-13), 6.72 (с, 1H, H-11), 7.72-

7.78 (м, 2H, H-6,7), 7.84 (д, J = 8.2 Гц, 1H, H-3), 8.17 (д, J = 8.2 Гц, 1H, H-4), 8.23-8.28 (м,

2H, H-5,8). Спектр ЯМР
13

C (125 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 45.7 (С-20), 52.7 (С-15,19), 54.8 (С-

16,18), 55.0 (С-13), 105.1 (С-11), 118.3 (С-9a), 122.1 (С-4), 126.2 (С-3), 126.7 (С-8), 126.9 (С-

5), 129.6 (С-10a), 133.0 (С-8a), 133.5 (С-4a), 133.8 (С-6), 133.9 (С-7), 135.7 (С-2), 151.7 (С-

12), 161.1 (С-1), 182.3 (С-10), 183.0 (С-9). Найдено: m/z 360.1465 [M]
+
. C22H20O3N2.

Вычислено: M = 360.1468.

2-(Азокан-1-ил)проп-1-инил)-1-гидроксиантрацен-9,10-дион (268л)

Коричневый порошок. Выход 47%. Т. пл.: 89.9 °С

(разл.). ИК-спектр (KBr, ν, см
-1

): 3421 (OН), 2922 (C-

H), 2218 (С≡С), 1666 (С=О), 1633 (С=О), 1281 (C-O).

УФ-спектр (EtOH), λmax/нм (lgε): 332 (3.54), 425

(3.80). Спектр ЯМР
1
Н (400 МГц, СDCl3, δ, м.д.):

1.53-1.67 (м, 10H, H-16-20), 2.68-2.77 (м, 4H, H-15,21), 3.67 (с, 2H, H-13), 7.71-7.77 (м, 2H,

H-3,4), 7.78-7.82 (м, 2H, H-6,7), 8.25-8.32 (м, 2H, H-5,8), 13.09 (с, 1Н, ОН). Спектр ЯМР
13

C

(75 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 26.0 (С-16,20), 27.4 (С-18), 27.6 (С-17,19), 48.6 (С-13), 53.2 (С-

15,21), 78.4 (С-11), 96.9 (С-12), 115.7 (С-9a), 118.9 (С-4), 119.9 (С-2), 126.9 (С-8), 127.3 (С-

5), 132.0 (С-10a), 132.9 (С-8a), 133.5 (С-4a), 134.1 (С-6), 134.8 (С-7), 139.7 (С-3), 162.8 (С-

1), 181.8 (С-10), 188.7 (С-9). Найдено: m/z 373.1675 [M]
+
. C24H23O3N. Вычислено: M =

373.1673.

2-(Азокан-1-илметил)антра[1,2-b]фуран-9,10-дион (269л)

Коричневый порошок. Выход 13%. Т. пл.: 106.4 °С (разл.). ИК-спектр (KBr, ν, см
-1

): 2916

(C-H), 1670 (С=О), 1296 (C-O). УФ-спектр (EtOH), λmax/нм (lgε): 279 (4.41), 364 (3.80).

Спектр ЯМР
1
Н (300 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 1.48-1.73 (м, 10H, H-16-20), 2.65-2.81 (м, 4H, H-

15,21), 3.97 (с, 2H, H-13), 6.72 (с, 1H, H-11), 7.70-7.80 (м, 2H, H-6,7), 7.86 (д, J = 8.1 Гц, 1H,
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H-3), 8.19 (д, J = 8.1 Гц, 1H, H-4), 8.23-8.33 (м, 2H, H-

5,8). Спектр ЯМР
13

C (125 МГц, СDCl3, δ, м.д.): 25.9 (С-

16,20), 27.5 (С-18), 27.7 (С-17,19), 53.9 (С-15,21), 55.8

(С-13), 103.9 (С-11), 118.2 (С-9a), 122.0 (С-4), 126.0 (С-

3), 126.8 (С-8), 126.9 (С-5), 129.3 (С-2), 133.1 (С-10a),

133.6 (С-8a), 133.7 (С-6), 133.8 (С-7), 136.2 (С-4a), 151.6

(С-1), 164.1 (С-12), 182.4 (С-10), 183.1 (С-9). Найдено: m/z 373.1667 [M]
+
. C24H23O3N.

Вычислено: M = 373.1673.
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Результаты и выводы

1. Предложены подходы к синтезу 2-арил- или 4-арил(гетарил)- или 2,4-

диарилзамещенных 1-гидроксиантрахинонов на основе реакции кросс-сочетания 2-бром-,

4-иод или 2,4-дибромзамещенных 1-гидроксиантрахинонов с арил(гетарил) борными

кислотами. Выявлена высокая активность 2-арил-4-бром-1-гидроксиантрахинонов в

реакции Сузуки-Мияура, позволившая синтезировать 2,4-диарилзамещенные 1-

гидроксиантрахиноны с различными арильными заместителями в положениях С-2 и С-4.

2. Установлено, что 1-гидрокси-4-иодантрахинон легко реагирует с арилацетиленами

в условиях реакции Соногаширы в присутствии тетрабутиламмоний бромида с

образованием с высоким выходом 4-арилэтинил-1-гидрокси-9,10-антрахинонов. Реакцией

кросс-сочетания 1-гидрокси-2-иод- и 1-гидрокси-4-иод-антрахинонов с

триметилсилилацетиленом синтезированы 1-гидрокси-2-триметилсилил- или 1-гидрокси-4-

триметилсилилэтинилантрахиноны, десилирование которых действием тетрабутиламмоний

фторида позволило получить терминальные ацетилены. Реакция кросс-сочетания 2-бром-1-

гидроксиантрахинона с фенилацетиленом сопровождается образованием продукта

циклизации – 2-фенилантра[1,2-b]фуран-6,11-диона.

3. Изучена трехкомпонентная медь-катализируемая реакция 1-гидрокси-4-

этинилантрахинона с формалином и вторичными аминами. Наибольший выход продуктов

реакции достигнут в присутствии моногидрата ацетата меди (II). Найдено, что

взаимодействие 1-гидрокси-4-этинилантрахинона с линейными аминами протекает с

меньшим осмолением и большими выходами, чем реакции с циклическими аминами.

Показана возможность прямого получения 1-(3-аминопропинил)-4-гидрокси-9,10-

антрахинона из 1-гидрокси-4-триметилсилилэтинилантрацен-9,10-диона.

4. Показано, что взаимодействие 1-гидрокси-2-этинилантрахинона с формалином и

вторичными аминами в присутствии одновалентной меди протекает с образованием двух

продуктов: 2-[3-(N-замещенного)аминопропинил-1-гидроксиантрахинона и 2-

аминометилантра[1,2-b]фуран-6,11-диона, соотношение которых зависит от времени

реакции и природы амина. Увеличение времени реакции сопровождается увеличением

выхода замещенных по атому азота 2-аминометилантра[1,2-b]фуран-6,11-дионов.

5. В институте цитологии и генетики СО РАН получены данные по цитотоксичности

26 новых арилзамещенных 1-гидрокси-9,10-антрахинонов и 16 новых 4-(аминопропинил)-

1-гидроксиантрахинонов. Выявлены перспективные ингибиторы роста опухолевых клеток

человека, действие которых на клеточные линии глиобластомы, рака простаты и рака груди

аналогичны действию доксорубицина. Новые антрахиноны относительно безопасны по

отношению к иммортализованным клеткам легочных фибробластов.
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