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В настоящее время интерес к природным И синтетическим производным 9,10-
антрахинона обусловлен присутствисм аптрах 111гонового фрагмента в структурах веществ,
обладающих различными видами биологической активности, а также красителей
(достаточно вспомнить ализарин). Это предопределяет все возрастающее количество
публикаций по получению новых произволпых антрахинона. В этой связи работа
Сиражетдиновой Нафисы Сафуаповны, посвященная исследованию кросс-сочетания
галогенпроизводных l-гидроксиаIIтраХИНОllа и реакций аминометилирования
этинилзамещенных Гчидроксиантрахииопа, несомненно, актуальна.

Задачи, поставленные в диссертационном исследовании, выполнены
Сиражетдиновой Н.С. в полном объеме. На основе реакций прямого галогенирования
диссертант получила исходные субстраты 2-бром-, 2,4-дибром- и 2-йод-l-
гидроксиантрахиноны, а для синтеза 4-бром- и 4-йод-l-гидроксиантрахинонов
использовала диазотирование l-Ш\IИlю-4-пщроксиантрахинона с последующим
замещением диазогруппы на галоген. Имея на руках галогенпроизводные 1-
гидроксиантрахинона, диссертант изучила особенности реакции Сузуки-Мияуры с
участием арил(3-фурил)борных кислот; показана 130ЗМОЖНОСТЬсинтеза 2,4-диарил-1-
гидроксиантрахинонов с раЗЛИЧНЫМ!1 арильными заместителями. Используя реакцию
Соногаширы, на основе 2- и 4-йод-I-ГИЦРОКСlfаIIтрахинонов получены соответствующие
этинилсодержащие ПРОИЗ130дные Гчидроксиаш рахинона. Примечателыю, что в случае 2-
йод-Гчидроксиантрахинопа реакция 1\10жеl' протекать глубже, сопровождаясь
гетероциклизацией с образованием антра] 1,2-/7 [фуран-б, ll-дионовой структуры. Особый
интерес представляют изученные реакции аминометилирования l-гидрокси-4- и 2-
этинилантрахинов. В случае последнего образуются продукты аминометилирования и/или
гетероциклизации в зависимости от природы вторичного амина и времени реакции. В
качестве достоинства исследования следует 0"[метить тщательное изучение диссертантом
условий всех вышеописанных реакций.

Вместе с тем, при прочтении авторсферага возникли следующие вопросы и
замечания:

1. На С. 7 указано, что ранее проводилась реакция бромирования 1-гидрокси-
антрахинона бромом (1.55 экв) 13 уксусной кислоте в присутствии ацетата натрия. В
таблице 1 в указанных условиях показало образовании смеси продуктов моно- (55%) и
дибромирования (40%). Как это СООТНОСИТСЯс литературными данными?

2. В автореферате встречаются опечатки и неудачные выражения: в автореферате
отсутствует таблица 3; С. 18 в схеме 18 надо заменить «27а» на «23а»; С 19 заменить
«Cu(I)-катализируемого» на «СLI(II)-катализируемого» [в качестве катализатора в этом
случае использовался Си(ОАсЫ; С. 20 замспить «таблице 9» на «таблице 8» (таблицы 9
нет в автореферате), С. 23 для ссылки 1 необхолимо было привести номер статьи «2547», а
не диапазон страниц, так как в журнале Molcculcs нет сквозной нумерации страниц в
номере.

Высказанные вопросы и замечания 110 рецензируемой работе не умаляют научную
значимость и очевидные достоинства прскраспо выполненного диссертационного
исследования.

Достоверность полученных автором рсзультатов не вызывает сомнений. Материал
диссертационного исследования опубликован в виде 2 статей (Бсорпв, WoS) В

рецензируемых международных журналах Мо+есшсз и Medicina! Спеппвтгу Кезеагсп и
апробирован на 3 конференциях всероссийского уровня.

В целом, диссертационная работа «Новые преврашения производных 1-
гидроксиантрахинона посредством катализируемых реакций кросс-сочетания и
аминометилироеания» является паучно-квалификационной работой, которая по своей
актуальности и новизне, уровню решения поставленных задач, достоверности,
теоретической и практической значимости полученных результатов полностыо
соответствует требованиям к кандидатским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней». утвержлеппого постановлением Правительства
Российской Федерации NQ 842 от 24 ссптября 2013 г., в действующей редакции), а её
автор - Сиражетдинова Нафиса Сафуаповпа - заслуживает присуждения ученой степени
кандидата химических наук по спспиальности ] .4.3. Органическая химия.
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